

令和5年度事業収支決算

定款第39条（事業報告及び決算）に基づき、
本会の令和5年度事業の収支決算について、お諮りするものである。

1. 貸借対照表
2. 正味財産増減計算書
3. 正味財産増減計算書内訳表
4. 財務諸表に対する注記と附属明細書
5. 財産目録
6. 収支計算書（参考資料）
7. 収支計算書総括表（参考資料）
8. 収支計算書に対する注記（参考資料）
9. 監査報告書

1.貸借対照表

令和6年3月31日現在

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	227,746,568	226,780,744	965,824
未収会費	438,000	315,000	123,000
未収金	50,248,400	7,107,040	43,141,360
たな卸資産	2,425,613	2,631,466	△ 205,853
貯蔵品	89,846	0	89,846
前払金	2,839,224	2,305,805	533,419
仮払金	0	2,458,036	△ 2,458,036
未成支出金	2,115,881	1,935,925	179,956
差入保証金	7,000,000	9,500,000	△ 2,500,000
流動資産合計	292,903,532	253,034,016	39,869,516
2. 固定資産			
(1) 特定資産			
退職給付引当資産	26,793,333	24,217,333	2,576,000
50周年記念事業積立金資産	5,000,000	5,000,000	0
国際活動事業基金資産	15,000,000	0	15,000,000
特定資産合計	46,793,333	29,217,333	17,576,000
(2) その他固定資産			
什器備品	262,832	375,043	△ 112,211
電話加入権	185,900	185,900	0
敷金	6,934,521	6,934,521	0
貸付金	4,000,000	4,000,000	0
その他固定資産合計	11,383,253	11,495,464	△ 112,211
固定資産合計	58,176,586	40,712,797	17,463,789
資産合計	351,080,118	293,746,813	57,333,305
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	39,530,913	21,564,012	17,966,901
前受金	4,320,000	4,748,370	△ 428,370
預り金	700,404	573,988	126,416
未払法人税等	1,595,800	70,000	1,525,800
流動負債合計	46,147,117	26,956,370	19,190,747
2. 固定負債			
退職給付引当金	26,793,333	24,217,333	2,576,000
固定負債合計	26,793,333	24,217,333	2,576,000
負債合計	72,940,450	51,173,703	21,766,747
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
2. 一般正味財産	278,139,668	242,573,110	35,566,558
正味財産合計	278,139,668	242,573,110	35,566,558
負債及び正味財産合計	351,080,118	293,746,813	57,333,305

2. 正味財産増減計算書

令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度予算①	当年度決算②	差 異①-②	前年度決算③	増 減②-③
I 一般正味財産増減の部					
1. 経常増減の部					
(1) 経常収益					
特定資産運用益					
特定資産受取利息	500	582	△ 82	522	60
受取会費					
団体会員受取会費	90,520,000	90,240,000	280,000	90,180,000	60,000
個人会員受取会費	9,597,000	9,485,000	112,000	9,778,000	△ 293,000
賛助会員受取会費	15,552,000	16,164,000	△ 612,000	15,258,000	906,000
受取会費計	115,669,000	115,889,000	△ 220,000	115,216,000	673,000
事業収益					
講演会等収益	4,500,000	4,566,500	△ 66,500	3,488,000	1,078,500
受託事業収益	120,000,000	152,303,360	△ 32,303,360	183,337,000	△ 31,033,640
図書事業収益	1,120,000	1,241,350	△ 121,350	1,656,650	△ 415,300
事業収益計	125,620,000	158,111,210	△ 32,491,210	188,481,650	△ 30,370,440
雑収益					
受取利息	1,000	2,376	△ 1,376	1,967	409
雑収益	1,118,000	1,188,464	△ 70,464	158,428	1,030,036
雑収益計	1,119,000	1,190,840	△ 71,840	160,395	1,030,445
経常収益計	242,408,500	275,191,632	△ 32,783,132	303,858,567	△ 28,666,935
(2) 経常費用					
事業費					
期首たな卸高	0	2,631,466	△ 2,631,466	1,808,730	822,736
期末たな卸高	0	△ 2,425,613	2,425,613	△ 2,631,466	205,853
旅費交通費	15,656,800	12,655,532	3,001,268	13,260,058	△ 604,526
通信運搬費	468,520	400,785	67,735	526,126	△ 125,341
消耗品費	25,000	19,549	5,451	15,725	3,824
印刷製本費	28,565,200	21,214,339	7,350,861	22,373,846	△ 1,159,507
会議費	9,655,000	3,991,021	5,663,979	4,097,818	△ 106,797
保険料	48,400	38,220	10,180	17,410	20,810
諸謝金	13,341,000	10,000,388	3,340,612	12,743,557	△ 2,743,169
租税公課	92,000	82,400	9,600	190,000	△ 107,600
運営費	1,944,000	1,497,627	446,373	606,981	890,646
図書資料費	475,000	330,566	144,434	370,351	△ 39,785
支払助成金	3,400,000	3,400,000	0	3,400,000	0
委託費	59,222,000	88,945,432	△ 29,723,432	85,415,824	3,529,608
雑費	52,000	68,718	△ 16,718	89,845	△ 21,127
事業費計	132,944,920	142,850,430	△ 9,905,510	142,284,805	565,625
役員報酬	7,862,400	7,862,400	0	7,862,400	0
給料手当	22,895,035	22,768,383	126,652	22,469,462	298,921
退職給付費用	1,607,424	1,607,424	0	1,818,960	△ 211,536
福利厚生費	1,497,600	1,689,899	△ 192,299	1,357,861	332,038
法定福利費	4,430,400	4,430,849	△ 449	4,529,357	△ 98,508
旅費交通費	37,440	39,256	△ 1,816	30,028	9,228
通信運搬費	730,080	548,232	181,848	561,871	△ 13,639
什器備品減価償却費	99,000	100,987	△ 1,987	100,993	△ 6
消耗什器備品費	249,600	743,075	△ 493,475	243,491	499,584
消耗品費	1,435,200	1,034,866	400,334	1,297,920	△ 263,054
修繕費	196,500	129,877	66,623	127,961	1,916
印刷製本費	374,400	112,570	261,830	17,846	94,724

(単位：円)

科 目	当年度予算①	当年度決算②	差 異①-②	前年度決算③	増 減②-③
光熱水料費	655,000	463,845	191,155	542,457	△ 78,612
賃借料	9,085,505	9,186,716	△ 101,211	9,085,549	101,167
保険料	28,204	28,270	△ 66	28,207	63
租税公課	5,394,400	6,179,491	△ 785,091	8,537,524	△ 2,358,033
図書資料費	124,800	89,182	35,618	87,216	1,966
広告宣伝費	0	21,279	△ 21,279	726,213	△ 704,934
管理諸費	1,447,680	1,478,930	△ 31,250	1,436,236	42,694
雑費	287,040	244,096	42,944	251,840	△ 7,744
間接管理費計	58,437,708	58,759,627	△ 321,919	61,113,392	△ 2,353,765
事業費合計	191,382,628	201,610,057	△ 10,227,429	203,398,197	△ 1,788,140
管理費					
役員報酬	4,737,600	4,737,600	0	4,737,600	0
給料手当	13,795,726	13,719,410	76,316	13,539,290	180,120
退職給付費用	968,576	968,576	0	1,096,040	△ 127,464
福利厚生費	902,400	1,018,272	△ 115,872	818,201	200,071
法定福利費	2,669,600	2,669,870	△ 270	2,729,229	△ 59,359
会議費	3,797,200	2,161,183	1,636,017	1,825,813	335,370
渉外費	1,450,000	1,413,554	36,446	1,458,100	△ 44,546
旅費交通費	230,760	108,578	122,182	160,356	△ 51,778
通信運搬費	774,160	671,815	102,345	599,906	71,909
什器備品減価償却費	11,000	11,221	△ 221	11,222	△ 1
消耗什器備品費	150,400	447,750	△ 297,350	146,719	301,031
消耗品費	864,800	626,892	237,908	787,943	△ 161,051
修繕費	103,500	68,409	35,091	67,399	1,010
印刷製本費	643,600	484,510	159,090	406,644	77,866
光熱水料費	345,000	244,315	100,685	285,721	△ 41,406
賃借料	4,785,495	4,838,803	△ 53,308	4,785,517	53,286
保険料	16,995	17,034	△ 39	16,997	37
諸謝金	0	22,274	△ 22,274	0	22,274
租税公課	735,600	369,355	366,245	443,652	△ 74,297
図書資料費	75,200	53,738	21,462	52,553	1,185
広告宣伝費	1,650,000	727,821	922,179	539,887	187,934
管理諸費	872,320	891,150	△ 18,830	865,424	25,726
会費等貸倒償却	100,000	0	100,000	0	0
委託費	1,000,000	0	1,000,000	0	0
雑費	172,960	147,084	25,876	151,749	△ 4,665
管理費計	40,852,892	36,419,214	4,433,678	35,525,962	893,252
経常費用計	232,235,520	238,029,271	△ 5,793,751	238,924,159	△ 894,888
評価損益等調整前当期経常増減額	10,172,980	37,162,361	△ 26,989,381	64,934,408	△ 27,772,047
当期経常増減額	10,172,980	37,162,361	△ 26,989,381	64,934,408	△ 27,772,047
2. 経常外増減の部					
(1) 経常外収益					
経常外収益計	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用					
什器備品除却損	0	3	△ 3	0	3
経常外費用計	0	3	△ 3	0	3
当期経常外増減額	0	△ 3	3	0	△ 3
税引前当期一般正味財産増減額	10,172,980	37,162,358	△ 26,989,378	64,934,408	△ 27,772,050
法人税、住民税及び事業税	346,000	1,595,800	△ 1,249,800	70,000	1,525,800
当期一般正味財産増減額	9,826,980	35,566,558	△ 25,739,578	64,864,408	△ 29,297,850
一般正味財産期首残高	242,573,110	242,573,110	0	177,708,702	64,864,408
一般正味財産期末残高	252,400,090	278,139,668	△ 25,739,578	242,573,110	35,566,558
II 正味財産期末残高	252,400,090	278,139,668	△ 25,739,578	242,573,110	35,566,558

3. 正味財産増減計算書内訳表

令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

(単位:円)

科 目	実 施 事 業 等 会 計						そ の 他 会 計			合 計
	広報事業 (会誌)	国際関係事業	催物事業	調査研究事業	50周年記念事業	小 計	受託研究事業	図書販売事業	小 計	
I 一般正味財産増減の部										
1. 経常増減の部										
(1) 経常収益										
特定資産運用利益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	582
特定資産受取利息										
受取会費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	90,240,000
団体会員受取会費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	9,485,000
個人会員受取会費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	16,164,000
賛助会員受取会費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	115,889,000
受取会費計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	115,889,000
事業収益										
講演会等収益	0	0	4,566,500	0	0	4,566,500	0	0	0	4,566,500
受託事業収益	0	0	0	0	0	0	152,303,360	0	152,303,360	152,303,360
図書事業収益	0	0	0	0	0	0	0	1,241,350	1,241,350	1,241,350
事業収益計	0	0	4,566,500	0	0	4,566,500	152,303,360	1,241,350	153,544,710	158,111,210
雑収益										
受取利息	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2,376
雑収益計	0	1,122,500	0	0	0	1,122,500	0	0	0	65,964
雑収益計	0	1,122,500	0	0	0	1,122,500	0	0	0	1,190,840
経常収益計	0	1,122,500	4,566,500	0	0	5,689,000	152,303,360	1,241,350	153,544,710	275,191,632
(2) 経常費用										
事業費										
期首たな卸高	0	0	0	0	0	0	0	2,631,466	2,631,466	2,631,466
期末たな卸高	0	0	0	0	0	0	0	△ 2,425,613	△ 2,425,613	△ 2,425,613
旅費交通費	196,392	2,045,604	846,505	571,106	425,040	4,084,647	8,570,885	0	8,570,885	12,655,532
通信運搬費	0	41,605	147,414	81,619	8,704	279,342	118,507	2,936	121,443	400,785
消耗品費	0	510	4,400	242	0	5,152	14,397	0	14,397	19,549
印刷製本費	19,549,200	0	360,140	0	0	19,909,340	1,304,999	0	1,304,999	21,214,339
会議費	2,062	219,497	1,024,462	397,910	179,726	1,823,657	2,167,364	0	2,167,364	3,991,021
保険料	0	26,820	11,400	0	0	38,220	0	0	0	38,220
諸謝金	0	22,274	438,014	250,000	0	710,288	9,290,100	0	9,290,100	10,000,388
租税公課	0	0	0	0	0	0	82,400	0	82,400	82,400
運営費	0	1,212,147	282,400	0	0	1,494,547	3,080	0	3,080	1,497,627
図書資料費	0	186,266	144,300	0	0	330,566	0	0	0	330,566
支払助成金	0	0	0	3,400,000	0	3,400,000	0	0	0	3,400,000
委託費	0	0	0	0	0	0	88,945,432	0	88,945,432	88,945,432
雑費	0	2,078	1,920	7,890	380	12,268	56,450	0	56,450	68,718
事業費計	19,747,654	3,756,801	3,260,955	4,708,767	613,850	32,088,027	110,553,614	208,789	110,762,403	142,850,430
間接管理費計	3,483,695	9,079,003	8,295,282	12,810,110	0	33,668,090	22,283,388	2,808,149	25,091,537	58,759,627
事業費合計	23,231,349	12,835,804	11,556,237	17,518,877	613,850	65,756,117	132,837,002	3,016,938	135,853,940	201,610,057

科 目	実 施 事 業 等 会 計				そ の 他 会 計			法 人 会 計	合 計
	広報事業 (会誌)	国際関係事業	催物事業	調査研究事業	50周年記念事業	受託研究事業	図書販売事業		
管理費									
役員報酬	0	0	0	0	0	0	0	0	4,737,600
給料手当	0	0	0	0	0	0	0	0	13,719,410
退職給付費用	0	0	0	0	0	0	0	0	968,576
福利厚生費	0	0	0	0	0	0	0	0	1,018,272
法定福利費	0	0	0	0	0	0	0	0	2,669,870
会議費	0	0	0	0	0	0	0	0	2,161,183
渉外費	0	0	0	0	0	0	0	0	1,413,554
旅費交通費	0	0	0	0	0	0	0	0	108,578
通信運搬費	0	0	0	0	0	0	0	0	671,815
什器備品減価償却費	0	0	0	0	0	0	0	0	11,221
消耗什器備品費	0	0	0	0	0	0	0	0	447,750
消耗品費	0	0	0	0	0	0	0	0	626,892
修繕費	0	0	0	0	0	0	0	0	68,409
印刷製本費	0	0	0	0	0	0	0	0	484,510
光熱水料費	0	0	0	0	0	0	0	0	244,315
賃借料	0	0	0	0	0	0	0	0	4,838,803
保険料	0	0	0	0	0	0	0	0	17,034
諸謝金	0	0	0	0	0	0	0	0	22,274
租税公課	0	0	0	0	0	0	0	0	369,355
図書資料費	0	0	0	0	0	0	0	0	53,738
広告宣伝費	0	0	0	0	0	0	0	0	727,821
管理諸費	0	0	0	0	0	0	0	0	891,150
会費等貸倒償却	0	0	0	0	0	0	0	0	0
委託費	0	0	0	0	0	0	0	0	0
雑費	0	0	0	0	0	0	0	0	147,084
管理費計	0	0	0	0	0	0	0	0	36,419,214
経常費用計	23,231,349	12,835,804	11,556,237	17,518,877	613,850	132,837,002	3,016,938	135,853,940	36,419,214
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 23,231,349	△ 11,713,304	△ 6,989,737	△ 17,518,877	△ 613,850	△ 19,466,358	△ 1,775,588	△ 17,690,770	238,029,271
当期経常増減額	△ 23,231,349	△ 11,713,304	△ 6,989,737	△ 17,518,877	△ 613,850	△ 19,466,358	△ 1,775,588	△ 17,690,770	37,162,361
2. 経常外増減の部									
(1) 経常外収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用	0	0	0	0	0	0	0	0	0
什器備品除却損	0	0	0	0	0	0	0	0	3
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0	0	3
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	△ 3
税引前当期一般正味財産増減額	△ 23,231,349	△ 11,713,304	△ 6,989,737	△ 17,518,877	△ 613,850	△ 19,466,358	△ 1,775,588	△ 17,690,770	79,538,705
法人税、住民税及び事業税	0	0	0	0	0	0	0	0	1,595,800
当期一般正味財産増減額	△ 23,231,349	△ 11,713,304	△ 6,989,737	△ 17,518,877	△ 613,850	△ 19,466,358	△ 1,775,588	△ 17,690,770	77,942,905
一般正味財産期首残高									35,566,558
一般正味財産期末残高									242,573,110
II 正味財産期末残高									278,139,668

4. 財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

公益法人会計基準(平成20年4月11日 平成21年10月16日改正)を採用している。

- (1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法
棚卸の評価基準は原価法で、評価方法は先入先出法によっている。
- (2) 固定資産の減価償却の方法
什器備品の減価償却は、定額法によっている。
- (3) 引当金の計上基準
退職給付引当金は、役員については期末退職金の要支給見込額に相当する金額を、職員については期末退職金の要支給額に相当する額を計上している。
- (4) 消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

2. 特定資産の増減額及びその残高

特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
特定資産				
退職給付引当資産(特)	24,217,333	2,576,000	0	26,793,333
50周年記念事業積立資産(特)	5,000,000	0	0	5,000,000
国際活動事業基金資産(特)	0	15,000,000	0	15,000,000
合計	29,217,333	17,576,000	0	46,793,333

3. 特定資産の財源等の内訳

特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科目	当期末残高	(うち指定正味 財産からの充当 額)	(うち一般正味 財産からの充当 額)	(うち負債に対 応する額)
特定資産				
退職給付引当資産(特)	26,793,333	0	0	(26,793,333)
50周年記念事業積立資産(特)	5,000,000	0	(5,000,000)	0
国際活動事業基金資産(特)	15,000,000	0	(15,000,000)	
合計	46,793,333	0	(20,000,000)	(26,793,333)

4. その他固定資産の財源等の内訳

その他固定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科目	当期末残高	(うち指定正味 財産からの充当 額)	(うち一般正味 財産からの充当 額)	(うち負債に対 応する額)
その他固定資産				
貸付金	4,000,000	0	(4,000,000)	0
合計	4,000,000	0	(4,000,000)	0

5. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
什器備品	3,072,995	2,810,163	262,832

附 属 明 細 書

1. 重要な固定資産の明細

(単位：円)

区分	資産の種類	期首帳簿価額	当期増加額	当期減少額	期末帳簿価額
特定資産	退職給付引当資産（特）	24,217,333	2,576,000	0	26,793,333
	定期預金（みずほ/築地）				
	50周年記念事業積立資産（特）	5,000,000	0	0	5,000,000
	定期預金（三井住友/築地）				
	国際活動事業基金資産（特）	0	15,000,000		15,000,000
	普通預金（みずほ/築地）				
	特定資産計	29,217,333	17,576,000	0	46,793,333
その他固定資産	什器備品	375,043	0	112,211	262,832
	電話加入権	185,900	0	0	185,900
	敷金	6,934,521	0	0	6,934,521
	貸付金	4,000,000	0	0	4,000,000
	その他固定資産計	11,495,464	0	112,211	11,383,253

2. 引当金の明細

(単位：円)

科 目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
退職給付引当金	24,217,333	2,576,000	0	0	26,793,333

5. 財 産 目 録
令和 6 年 3 月 31 日 現在

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)				
	現金	手元金庫保管	運転資金として	2,184,612
	当座預金	ゆうちょ銀行	運転資金として	251,054
	普通預金	みずほ銀行 築地支店	運転資金として	209,043,538
		みずほ銀行 築地支店	運転資金として	529,786
		三井住友銀行 築地支店	運転資金として	8,737,578
	定期預金	三井住友銀行 築地支店	運転資金として	7,000,000
			現金・預金計	227,746,568
	未収会費		個人会員会費 52名分	438,000
			未収会費計	438,000
	未収金		受託研究事業 5件	50,061,000
			法人会計 1件	187,400
			未収金計	50,248,400
	たな卸資産	書籍 2,293冊	図書販売事業の在庫である。	2,425,613
	貯蔵品	日本郵便㈱	切手・レターパックライト未使用分である。	89,846
			棚卸資産計	2,515,459
	前払金	職員	従事する職員6ヶ月分通勤費である。	401,540
		公益社団法人土木学会他	令和6年度年会費である。	444,000
		㈱テクスプレス	令和6年度HPサーバ運営管理費である。	132,000
		广东双威文化科技集团有限公司	WTC2024展示ブース借上代である。	858,800
		绿碳国际会展(深圳)有限公司	WTC2024展示ブース備品代である。	27,824
		㈱大成ツーリスト他	2024ITA(中国)総会渡航費用2名である。	947,690
		損害保険ジャパン㈱	2024ITA(中国)総会海外保険2名である。	27,370
			前払金計	2,839,224
	未成支出金	受託研究事業 3件	令和6年度に受託業務完了の経費である。	2,115,881
	差入保証金	受託研究事業 2件	令和6年度に受託業務完了の保証金である。	7,000,000
流動資産合計				292,903,532
(固定資産)				
特定資産				
	退職給付引当資産	みずほ銀行 築地支店 定期預金 NO.6145300	役職員の退職給付引当金を資産として管理している。	26,793,333
	50周年記念事業積立資産	三井住友銀行 築地支店 定期預金 NO.53451561	令和7年度に実施する50周年記念事業費用を積立資産管理している。	5,000,000
	国際活動事業基金資産	みずほ銀行 築地支店 普通預金 NO.4221700	国際関係事業活動費用を基金管理している。	15,000,000
			特定資産計	46,793,333
その他固定資産				
	什器備品	事務所付帯設備他	法人共用財産	262,832
	電話加入権	電話3本設備費	法人共用財産	185,900
	敷金	事務所借室敷金	法人共用財産	6,934,521
	貸付金	貸付金 1件	職員に対する貸付金(退職金相殺)である。	4,000,000
			その他固定資産計	11,383,253
固定資産合計				58,176,586
資産合計				351,080,118

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
(流動負債)	未払金	受取会費	受託研究事業 9件	37,531,554
			図書販売事業 1件	1,342
			法人会計 4件	1,998,017
			未払金計	39,530,913
	前受金		令和6年度個人・学生会員受取会費 722名分	4,320,000
			前受金計	4,320,000
	預り金		3月分源泉税 106名分	239,493
			3月分市町村民税 7名分	207,500
			3月分社会保険料 1名分	26,447
			令和5年度雇用保険料 6名分	226,964
			預り金計	700,404
			未払法人税等	令和6年3月期法人税・地方法人税
令和6年3月期法人都民税・事業税	514,500			
未払法人税等計	1,595,800			
流動負債合計				46,147,117
(固定負債)				
	退職給付引当金		役職員の退職給付金の引当金である。	26,793,333
固定負債合計				26,793,333
負債合計				72,940,450
正味財産				278,139,668

6. 収支計算書

令和 5年 4月 1日 から令和 6年 3月 31日 まで

(単位：円)

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異
I 事業活動収支の部			
1. 事業活動収入			
①特定資産運用収入			
特定資産利息収入	500	582	△ 82
②会費収入			
団体会員会費収入	90,520,000	90,240,000	280,000
個人会員会費収入	9,597,000	9,485,000	112,000
賛助会員会費収入	15,552,000	16,164,000	△ 612,000
会費収入計	115,669,000	115,889,000	△ 220,000
③事業収入			
講演会等収入	4,500,000	4,566,500	△ 66,500
受託事業収入	120,000,000	152,303,360	△ 32,303,360
図書事業収入	1,120,000	1,241,350	△ 121,350
事業収入計	125,620,000	158,111,210	△ 32,491,210
④雑収入			
受取利息収入	1,000	2,376	△ 1,376
雑収入	1,118,000	1,188,464	△ 70,464
雑収入計	1,119,000	1,190,840	△ 71,840
事業活動収入計	242,408,500	275,191,632	△ 32,783,132
2. 事業活動支出			
①事業費支出			
旅費交通費支出	15,656,800	12,655,532	3,001,268
通信運搬費支出	468,520	400,785	67,735
消耗品費支出	25,000	19,549	5,451
印刷製本費支出	28,565,200	21,214,339	7,350,861
会議費支出	9,655,000	3,991,021	5,663,979
保険料支出	48,400	38,220	10,180
諸謝金支出	13,341,000	10,000,388	3,340,612
租税公課支出	92,000	82,400	9,600
運営費支出	1,944,000	1,497,627	446,373
図書資料費支出	475,000	330,566	144,434
支払助成金支出	3,400,000	3,400,000	0
委託費支出	59,222,000	88,945,432	△ 29,723,432
間接管理費支出	56,731,284	57,051,216	△ 319,932
雑支出	52,000	68,718	△ 16,718
事業費支出計	189,676,204	199,695,793	△ 10,019,589

(単位：円)

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異
②管理費支出			
役員報酬支出	4,737,600	4,737,600	0
給料手当支出	13,795,726	13,719,410	76,316
退職給付支出	0	0	0
福利厚生費支出	902,400	1,018,272	△ 115,872
法定福利費支出	2,669,600	2,669,870	△ 270
会議費支出	3,797,200	2,161,183	1,636,017
渉外費支出	1,450,000	1,413,554	36,446
旅費交通費支出	230,760	108,578	122,182
通信運搬費支出	774,160	671,815	102,345
消耗什器備品費支出	150,400	447,750	△ 297,350
消耗品費支出	864,800	626,892	237,908
修繕費支出	103,500	68,409	35,091
印刷製本費支出	643,600	484,510	159,090
光熱水料費支出	345,000	244,315	100,685
賃借料支出	4,785,495	4,838,803	△ 53,308
保険料支出	16,995	17,034	△ 39
諸謝金支出	0	22,274	△ 22,274
租税公課支出	735,600	369,355	366,245
図書資料費支出	75,200	53,738	21,462
広告宣伝費支出	1,650,000	727,821	922,179
管理諸費支出	872,320	891,150	△ 18,830
会費等貸倒償却	100,000	0	100,000
委託費支出	1,000,000	0	1,000,000
雑支出	172,960	147,084	25,876
管理費支出計	39,873,316	35,439,417	4,433,899
③その他支出			
その他支出	0	89,846	△ 89,846
法人税、住民税及び事業税	346,000	1,595,800	△ 1,249,800
その他支出計	346,000	1,685,646	△ 1,339,646
事業活動支出計	229,895,520	236,820,856	△ 6,925,336
事業活動収支差額	12,512,980	38,370,776	△ 25,857,796
II 投資活動収支の部			
1. 投資活動収入			
投資活動収入計	0	0	0
2. 投資活動支出			
特定資産取得支出			
退職給付引当資産取得支出	2,576,000	2,576,000	0
国際活動事業基金支出	0	15,000,000	△ 15,000,000
投資活動支出計	2,576,000	17,576,000	△ 15,000,000
投資活動収支差額	△ 2,576,000	△ 17,576,000	15,000,000
III 財務活動収支の部			
1. 財務活動収入			
財務活動収入計	0	0	0
2. 財務活動支出			
財務活動支出計	0	0	0
財務活動収支差額	0	0	0
IV 予備費支出			
当期収支差額	9,936,980	20,794,776	△ 10,857,796
前期繰越収支差額	223,446,180	223,446,180	0
次期繰越収支差額	233,383,160	244,240,956	△ 10,857,796

7. 収支計算書総括表

令和 5年 4月 1日 から令和 6年 3月 31日 まで

(単位：円)

科 目	実施事業等会計		その他会計		法人会計	合 計	
	国際関係事業	催物事業	調査研究事業	50周年記念事業			受託研究事業
I 事業活動収支の部							
1. 事業活動収入							
①特定資産運用利息収入	0	0	0	0	0	0	582
②会費収入	0	0	0	0	0	0	90,240,000
団体会員会費収入	0	0	0	0	0	0	9,485,000
個人会員会費収入	0	0	0	0	0	0	16,164,000
賛助会員会費収入	0	0	0	0	0	0	115,889,000
会費収入計	0	0	0	0	0	0	
③事業収入							
講演会等収入	0	4,566,500	0	0	0	0	4,566,500
受託事業収入	0	0	152,303,360	0	0	0	152,303,360
図書事業収入	0	0	0	0	0	1,241,350	1,241,350
事業収入計	0	4,566,500	152,303,360	0	0	1,241,350	158,111,210
④雑収入							
受取利息収入	0	0	0	0	0	0	2,376
雑収入	1,122,500	0	0	0	0	0	65,964
雑収入計	1,122,500	0	0	0	0	0	68,340
事業活動収入計	1,122,500	4,566,500	152,303,360	0	0	1,241,350	179,232,710
事業活動支出							
①事業費支出							
旅費交通費支出	196,392	846,505	571,106	425,040	8,570,885	0	12,655,532
通信運搬費支出	0	147,414	81,619	8,704	118,507	0	400,785
消耗品費支出	0	4,400	242	0	14,397	0	19,549
印刷製本費支出	19,549,200	360,140	0	0	1,304,999	0	21,214,339
会議費支出	2,062	1,024,462	397,910	179,726	2,167,364	0	3,991,021
保険料支出	0	11,400	0	0	38,220	0	38,220
諸謝金支出	0	438,014	250,000	0	9,290,100	0	10,000,388
租税公課支出	0	0	0	0	82,400	0	82,400
運営費支出	1,212,147	282,400	0	0	3,080	0	1,497,627
図書資料費支出	0	144,300	0	0	0	0	330,566
支払助成金支出	0	0	3,400,000	0	0	0	3,400,000
委託費支出	3,380,655	8,055,998	12,397,776	0	88,945,432	0	88,945,432
間接管理費支出	0	1,920	7,890	380	21,707,565	2,751,477	57,051,216
雑支出	23,128,309	11,316,953	17,106,543	613,850	56,450	0	68,718
事業費支出計	23,128,309	11,316,953	17,106,543	613,850	132,261,179	2,754,413	199,695,793

(単位：円)

科 目	広報事業 (公誌)		実 施 事 業 等 会 計				そ の 他 会 計			法人会計	合 計
	国際関係事業	催物事業	調査研究事業	50周年記念事業	小 計	受託研究事業	図書販売事業	小 計			
②管理費支出	0	0	0	0	0	0	0	0	0	4,737,600	4,737,600
役員報酬支出	0	0	0	0	0	0	0	0	0	13,719,410	13,719,410
給料手当支出	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
退職給付支出	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1,018,272	1,018,272
福利厚生費支出	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2,669,870	2,669,870
法定福利費支出	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2,161,183	2,161,183
会議費支出	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1,413,554	1,413,554
渉外費支出	0	0	0	0	0	0	0	0	0	108,578	108,578
旅費交通費支出	0	0	0	0	0	0	0	0	0	671,815	671,815
通信運搬費支出	0	0	0	0	0	0	0	0	0	447,750	447,750
消耗什器備品費支出	0	0	0	0	0	0	0	0	0	626,892	626,892
消耗品費支出	0	0	0	0	0	0	0	0	0	68,409	68,409
修繕費支出	0	0	0	0	0	0	0	0	0	484,510	484,510
印刷製本費支出	0	0	0	0	0	0	0	0	0	244,315	244,315
光熱水料費支出	0	0	0	0	0	0	0	0	0	4,838,803	4,838,803
賃借料支出	0	0	0	0	0	0	0	0	0	17,034	17,034
保険料支出	0	0	0	0	0	0	0	0	0	22,274	22,274
諸謝金支出	0	0	0	0	0	0	0	0	0	369,355	369,355
租税公課支出	0	0	0	0	0	0	0	0	0	53,738	53,738
図書資料費支出	0	0	0	0	0	0	0	0	0	727,821	727,821
広告宣伝費支出	0	0	0	0	0	0	0	0	0	891,150	891,150
管理諸費支出	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
会費等貸倒償却	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
委託費支出	0	0	0	0	0	0	0	0	0	147,084	147,084
雑支出	0	0	0	0	0	0	0	0	0	35,439,417	35,439,417
管理費支出計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	89,846	89,846
③その他支出	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1,595,800	1,595,800
法人税、住民税及び事業税	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1,685,646	1,685,646
その他支出計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	37,125,063	37,125,063
事業活動支出計	23,128,309	12,514,546	17,106,543	613,850	64,680,201	132,261,179	2,754,413	135,015,592	236,820,856	236,820,856	
事業活動収支差額	△ 23,128,309	△ 11,392,046	△ 17,106,543	△ 613,850	△ 58,991,201	20,042,181	△ 1,513,063	18,529,118	78,832,859	38,370,776	
II 投資活動収支の部											
1. 投資活動収入											
特定資産取崩収入	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
退職給付引当資産取崩収入	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
投資活動収入計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
2. 投資活動支出											
特定資産取得支出	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
退職給付引当資産取得支出	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
国際活動事業基金支出	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
投資活動支出計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
投資活動収支差額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	△ 17,576,000	△ 17,576,000
III 財務活動収支の部											
1. 財務活動収入											
財務活動収入計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
2. 財務活動支出											
財務活動支出計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
財務活動収支差額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期収支差額	△ 23,128,309	△ 11,392,046	△ 17,106,543	△ 613,850	△ 58,991,201	20,042,181	△ 1,513,063	18,529,118	61,256,859	20,794,776	223,446,180
前期繰越収支差額											244,240,956
次期繰越収支差額											

8. 収支計算書に対する注記

1. 資金の範囲

資金の範囲は、現金・預金・未収会費・未収金・前払金・仮払金・未成支出金・差入保証金・未払金・前受金・預り金・未払法人税等を含めている。

2. 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期末残高
現金	1,215,770	2,184,612
当座預金	4,250,842	251,054
普通預金	214,314,132	218,310,902
定期預金	7,000,000	7,000,000
未収会費	315,000	438,000
未収金	7,107,040	50,248,400
前払金	2,305,805	2,839,224
仮払金	2,458,036	0
未成支出金	1,935,925	2,115,881
差入保証金	9,500,000	7,000,000
合 計	250,402,550	290,388,073
未払金	21,564,012	39,530,913
前受金	4,748,370	4,320,000
預り金	573,988	700,404
未払法人税等	70,000	1,595,800
合 計	26,956,370	46,147,117
次期繰越収支差額	223,446,180	244,240,956

監査報告書

令和6年4月26日

一般社団法人 日本トンネル技術協会

会長 菊川 滋 殿

一般社団法人日本トンネル技術協会

監事 齊藤 誠
監事 大林 東壽
監事 清原 啓太

私たち監事は、令和5年4月1日から令和6年3月31日までの令和5年度における会計及び業務の監査を行いました。その結果について、次のとおり報告致します。

1 監査方法の概要

- (1) 会計監査については、会計帳簿及び関係書類の閲覧等必要と思われる監査手続を用いて、計算書類の正確性を検討しました。
- (2) 業務監査については、理事会に出席し、理事からの業務の報告を聴取し、関係書類の閲覧など必要と思われる監査手続を用いて、業務執行の妥当性を検討しました。

2 監査の結果

- (1) 貸借対照表、正味財産増減計算書、貸借対照表及び正味財産増減計算書の附属明細書は、会計帳簿の金額と一致し、法人の収支状況及び財政状態を正しく示しているものと認めます。
- (2) 事業報告の内容は、真実であると認めます。
- (3) 理事の職務執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事実はないと認めます。

以上